
Asistenta pakalpojums pašvaldībā
Izmaiņas un aktuālā situācija pakalpojuma 

nodrošināšanā

Labklājības ministrija

Sociālo pakalpojumu departaments

15.12.2015.



Informācijas nodrošināšana par 
grozījumiem Ministru kabineta 

2012.g. 18.decembra noteikumos 
Nr.942* 

• 13.10.2015. MK noteikumi Nr.592 «Grozījumi Ministru 
kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumos Nr.942 
«Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu 
pašvaldībā»» publicēti Latvijas Vēstnesī 27.10.2015 un 
pieejami www.likumi.lv

saite: http://likumi.lv//ta/id/277377?&search=on

• Informatīvais materiāls par noteikumu piemērošanu no 
14.12.2015. pieejams LM mājaslapā: www.lm.gov.lv

saite: http://www.lm.gov.lv/text/2219

• Informācija par grozījumiem sniegta LM organizētajos 
semināros (14.10. Daugavpilī, 21.10. Smiltenē, 28.10. 
Rīgā, 04.11. Jelgavā, 11.11. Liepājā)

* «Kārtība, kādā piešķir un finansē asistenta pakalpojumu pašvaldībā» 2

http://www.likumi.lv/
http://likumi.lv//ta/id/277377?&search=on
http://www.lm.gov.lv/
http://www.lm.gov.lv/text/2219


Grozījumu MK noteikumos Nr.942 
mērķi

1. Mērķēt asistenta pakalpojumu, nosakot prioritāros
pakalpojuma izmantošanas mērķus:

- Nokļūšanai uz darba vietu

- Nokļūšanai uz izglītības iestādēm
- Nokļūšanai uz sociālās rehabilitācijas institūcijām

2. Mazināt administratīvo slogu asistentiem un
sociālajiem dienestiem (t.sk. vienkāršot iesniegumā
norādāmo informāciju)

3. Nodrošināt iespēju individuāli izvērtēt personu ar
invaliditāti vajadzības un iespējas pārvietoties ārpus
mājokļa, nosakot asistenta pakalpojuma apjomu.

3



Grozījumi MK noteikumos Nr.942 
(I)

Asistenta pakalpojumu varēs sniegt arī juridiska persona 
(noteikumi papildināti ar 31.punktu).

Personas ar I invaliditātes grupu, kuras saņem pabalstu 
invalīdam, kam nepieciešama kopšana, pielīdzinātas pārējām 
pakalpojuma saņēmēju grupām (svītrots 11.2.apakšpunkts).

Paredz iespēju sociālajiem dienestiem individuāli izvērtēt 
personu ar invaliditāti aktivitātes un sociālās funkcionēšanas 
spējas, kā arī vajadzību sastādīt individuālo rehabilitācijas 
plānu (izmaiņas noteikumu 8.punktā).

4



Grozījumi MK noteikumos Nr.942 
(II)

5

Paredz iespēju sociālajiem dienestiem atteikt vai izbeigt 
pakalpojuma sniegšanu ja persona neatbilst pakalpojuma 
saņemšanas nosacījumiem, t.sk., ja pakalpojumu izmanto ārpus 
Latvijas  (izmaiņas noteikumu 9. un 17.punktos).

Par līgumsaistību izpildi sociālais dienests  pārliecinās ar 
pakalpojuma uzskaites lapu par iepriekšējā mēnesī sniegto 
pakalpojumu. Nepieciešamības gadījumā var pieprasīt arī citus 
dokumentus, pirms tam pat to vienojoties (izmaiņas noteikumu 
20.punktā, 201.punkts).

Pārskati par rezultatīvajiem rādītājiem Labklājības ministrijā vairs 
nebūs jāsniedz, bet pārskati par finanšu izlietojumu  jāiesniedz 
SPOLIS sistēmā (izmaiņas noteikumu 24.punktā).



Pasākumi un tiem paredzētais 
pakalpojuma apjoms 2016.gadā

N.p
.k.

Pasākumi un tiem paredzētais pakalpojuma apjoms

1. Strādā, t.sk., veic saimniecisko darbību - līdz 20 stundām nedēļā.

2. Apgūst izglītību, t.sk., kursus - līdz 20 stundām nedēļā.

3. Personām ar redzes invaliditāti - apgūstot augstāko izglītību augstskolās – līdz 40 
stundām nedēļā.

4. Apmeklē dienas aprūpes centru, dienas centru, citu sociālās rehabilitācijas institūciju 
– līdz 20 stundām nedēļā.

5. Saņem ārstniecības pakalpojumus, apmeklē dažādas institūcijas (valsts un pašvaldību 
iestādes, u.c.) – līdz 20 stundām nedēļā.

6. Iesaistās dažādos sociālajos pasākumos (darbs NVO, piedalīšanās pašdarbības 
kolektīvos, nodarbošanās ar sportu, brīvprātīgā darbs, u.c.) – līdz 20 stundām nedēļā.

7. Iesaistīšanās sociālās iekļaušanas pasākumos (iepirkšanās, koncerti, u.c. brīvā laika 
pavadīšanas pasākumi) līdz 2 stundām nedēļā - četru nedēļu stundu normu (8 
stundas) var apvienot, izmantojot vienā vai vairākās reizēs.

6



Ieguvumi personām ar invaliditāti

1. Lielāks izmantojamā pakalpojuma apjoms 
nokļūšanai uz darbu, izglītības iestādēm, sociālās 
rehabilitācijas institūcijām.

2. Tiesības saņemt asistenta pakalpojumu arī 
personām, kas veic saimniecisko darbību.

3. Tiesības saņemt pakalpojumu nokļūšanai uz 
brīvprātīgā darba veikšanas vietu.

4. Atviegloti pakalpojuma piešķiršanas nosacījumi 
personām ar I invaliditātes grupu, kuras saņem 
kopšanas pabalstu.

7



2016.gadā mainās
minimālā stundas tarifa likme

Aprēķina katru mēnesi, atbilstoši 24.11.2015. MK 
noteikumiem Nr.656*

Piemērs: aprēķins janvārim (5 darba dienu nedēļai un 40 
stundām nedēļā), euro:

TLmin = 370 / 168 = 2,2024 kur;

TLmin - minimālā stundas tarifa likme euro;

370 - valstī noteiktā minimālā mēneša darba alga;

168 - normālā darba laika stundu skaits mēnesī.

Detalizētāks skaidrojums LM mājaslapā www.lm.gov.lv saite: 
http://www.lm.gov.lv/text/2525

«Noteikumi par minimālās mēneša darba algas apmēru normālā darba laika 
ietvaros un minimālās stundas tarifa likmes aprēķināšanu» 8

http://www.lm.gov.lv/
http://www.lm.gov.lv/text/2525


Pārejas noteikumi 2015.gadā 
noslēgtajiem līgumiem ar asistenta 

pakalpojuma pieprasītāju un sniedzēju

MK noteikumu Nr.942 29.1punkts:

"29.1 Līdz šo noteikumu 14. punktā minēto līgumu darbības 
termiņa beigām, bet ne ilgāk kā līdz 2016. gada 
30. jūnijam no valsts budžeta līdzekļiem atbilstoši šo 
noteikumu normām, kas bija spēkā līdz 2015. gada 
31. decembrim, tiek apmaksāts asistenta pakalpojums 
atbilstoši līgumiem, kas noslēgti līdz 2015. gada 
31. decembrim."

•2015.gadā slēdzot atkātotus līgumus par asistenta 
pakalpojuma sniegšanu 2016.gadam, jāņem vērā iepriekšējā 
līguma perioda beigu datums.

•2015.gadā noslēgtajiem līgumiem, kuru pakalpojuma periods 
sākas no 01.01.2016., piemēro grozījumu normas.

9



Pārejas periods finanšu pārskatu 
iesniegšanai

Pārskatus par finanšu izlietojumu (MK noteikumu Nr.592 
2.pielikums) par 2016.gada janvāri, februāri un martu 
sociālie dienesti LM iesniedz Valsts sociālās politikas 
monitoringa informācijas sistēmā (SPOLIS) un pa pastu vai  
elektroniskā dokumenta formā.

1
0



Līgumu slēgšanas gaita par Valsts 
sociālās politikas monitoringa 

informācijas sistēmas izmantošanu

Informācija par sociālajiem dienestiem, kuri sākuši 
līguma slēgšanas procesu:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1_pFhkca
qEvftQfLBH7vC9y9QdmnnlXjqk7zL0RVdU4Q/edit?pl
i=1#gid=0

1
1

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1_pFhkcaqEvftQfLBH7vC9y9QdmnnlXjqk7zL0RVdU4Q/edit?pli=1#gid=0


Asistenta pakalpojuma attīstība 
laikā no 2013.g. līdz 2015.g.

Avots: LM SPD dati; * 
2015.g. novembris

1
2

2.0

8.6

10,2
+

3,7

3024

6794

8686*

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

2013 2014 2015

C
il

v.
 s

ka
it

s

M
il

j.
 E

U
R

 

LM pārskaitītais finansējums pašvaldībām Saņēmēju skaits



Potenciālo saņēmēju skaits un mērķa 
grupas lielums 2014.g. un 2015.g.

Avots: LM un VDEĀVK dati 1
3



Asistenta pakalpojuma sniedzēju skaits 
un radinieku procentuālā attiecība

1
4

2013.gadā 2014.gadā
2015.gada 
1.novembrī 

3024 6880 8702

77 % asistentu 
ir asistenta 

pakalpojuma 
saņēmēja 
radinieki

76 % asistentu 
ir asistenta 

pakalpojuma 
saņēmēja 
radinieki

74 % asistentu 
ir asistenta 
pakalpojuma 
saņēmēja 
radinieki

Avots:  LM  SPD dati



Saņemto asistenta pakalpojumu struktūra 
atbilstoši pakalpojuma saņemšanas mērķim, 
%

Pakalpojuma saņemšanas mērķis Gadījumu skaits 
2013.gadā

Gadījumu skaits 
2014.gadā

Gadījumu skaits 
2015.gada 

1.novembrī

Strādā algotu darbu 3 3 3
Apgūst izglītību 6 5 5
Regulāri apmeklē sociālo pakalpojumu 
sniedzēju institūcijas

6 5 5

Regulāri (ne retāk, kā 2 X nedēļā) 
iesaistās dažādos sociālajos 
pasākumos

10 8 6

Regulāri (ne retāk, kā 1 X nedēļā) 
saņem ārstniecības pakalpojumu

12 9 8

Neregulāri iesaistās dažādos 
pasākumos, saņem pakalpojumus

43 45 42

Vienreizēji pasākumi 20 25 31

100 100 100
15



Asistenta pakalpojuma 
pilnveidošanas iespējas



Asistenta pakalpojuma mērķi

1
7

1.Veicināt personu ar invaliditāti integrāciju sabiedrībā
un virzību uz neatkarīgu dzīvi

2.Veicināt personu ar invaliditāti ģimenes locekļu iesaisti
darba tirgū, mazinot mājsaimniecības atkarību no
publiskajiem resursiem šobrīd un nākotnē



LM redzējums: asistenta 
pakalpojuma pilnveidošana

• Pakalpojums paredzēts, lai persona ar
invaliditāti piedalītos:

• izglītības procesā 

• darba tirgū 

• sociālajā rehabilitācijā 

• atveseļošanās pasākumos

• Pakalpojumu nodrošina sociālais dienests

• Pakalpojumu sniedz profesionāls
asistents personām ar invaliditāti

1
8



Pakalpojuma attīstības 
izaicinājumi un risinājumi

1. Mērķauditorijas identificēšana
• Paplašinājums/sašaurinājums

2. Potenciālo saņēmēju skaita prognozes

3. Pakalpojuma piešķiršanas nosacījumi:
• Individuālo vajadzību novērtēšana
• Individuālā rehabilitācijas plāna sastādīšana

4. Maksājumu sistēma/pakalpojuma administrēšanas iespējas:
• Darba devēji
• Ģimenes locekļi
• Kooperatīvi
• Pašvaldības

5. Ierobežots potenciālo sniedzēju skaits:
• Asistenti-radinieki vs asistenti-profesionāļi
• Reģionālais pārklājums 
• Pakalpojumu pieejamība (sabiedrībā balstītie pakalpojumi)

6. Ierobežots finansējums: 10,5 milj. eiro gadā 1
9



PALDIES!

www.lm.gov.lv

Twitter:@Lab_min

Flickr.com:Labklajibas_ministrija

Youtube.com/labklajibasministrija

Draugiem.lv/labklajiba

2

0

http://www.lm.gov.lv/

